CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Pág. 1/2

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO VINCULADO AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 15/2020 – PA Nº 4337/2019 – CONTRATO Nº 38/2020

CONTRATANTE – CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO, denominado Coren-SP,
Autarquia Federal, inscrita no CNPJ sob nº 44.413.680/0001-40, com sede na Alameda Ribeirão Preto nº
82 – Bela Vista – São Paulo-SP – CEP 01331-000, neste ato representado por seu Presidente, James
Francisco Pedro dos Santos.

CONTRATADA – TRANSFER SERVICOS DE ENERGIA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob o nº  15.686.391/0001-17, com sede à Rua Padre Arnaldo 211 Andar 2 Sala 06- Vila Silviania –

Carapicuíba/SP - CEP 06321-460 - telefone(s) (11) 4189-9700 - e-mail(s) janaina@transfersistemas.com.br,

neste ato representada por sua Representante Legal, Janaína Macena Saraiva Tanganelli, brasileira,

casada, diretora executiva, portadora do RG nº 28.394.968-5, SSP/SP e inscrito no CPF sob

nº 299.512.618-84.

Resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. DO OBJETO ORIGINAL

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação de serviços continuados de locação de

grupo gerador de 145 a 155 KVA, Trifásico 127/220V, 60 Hz, equipado com motor diesel, compreendendo

instalação, desinstalação, manutenções preventivas e corretivas, suporte técnico e fornecimento de

combustível, a serem prestados nas quantidades e condições estabelecidas no Termo de Referência e

demais especificações do Edital.

2.   DO OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO
2.1 O presente Termo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual e o reajuste dos preços
contratados em 8,05% (oito inteiros e cinco centésimos por cento) conforme IPCA-IBGE de
novembro/2020 a agosto/2021.

3. DA VIGÊNCIA
3.1. A vigência do Contrato fica prorrogada por 12 (doze) meses, com início em 16/11/2021 e término em
15/11/2022.

4. DO VALOR CONTRATUAL
4.1. Os valores do presente Termo são os seguintes:

Item Descrição Unidade
Quantid

ade

Valor Total /

Mês

Valor total

para 12 meses

1

Locação de grupo gerador Trifasico,
150 KVA (150/135 – Stand-by/Prime),
fator de potência 0,8 indutivo, tensão
220/127v, cabinado (silencioso),
frequência 60 hz, com horímetro para
medição do funcionamento, tanque
com capacidade de 200 litros acoplado
na base, incluindo lançamento e
conexão de cabos aos quadros

mês 12 R$ 2.377,16 R$ 28.525,92

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Pág. 2/2

elétricos do edifício Sede do Coren-SP,
instalação, desinstalação, manutenção
preventiva/corretiva e assistência
técnica. (QTA/USCA).
Demais serviços técnicos exigidos no
Termo de referência.
Franquia Mínima de Consumo
Mensal: 10 (dez horas).
MARCA E MODELO: SDMO
Maquigeral Modelo MAQ 18W

O valor total deste aditivo é de R$ 28.525,92 (vinte e oito mil, quinhentos e vinte e cinco reais e noventa e
dois centavos).

5. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
5.1 A presente renovação segue o disposto no inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93 em
relação à vigência e o determinado no inciso III do artigo 55 da Lei nº 8.666/93 e artigos 2 e 3 da Lei nº
10.192/01, referente ao reajuste.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A rescisão contratual poderá ocorrer, a critério da Administração e nos termos da Lei, a qualquer

tempo.

6.2 Ficam ratificadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original que por este
Termo Aditivo não foram alteradas e ou modificadas.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual
teor.

São Paulo, 29 de outubro de 2021.

_______________________________________________

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO
James Francisco Pedro dos Santos

Presidente

______________________________________________

TRANSFER SERVICOS DE ENERGIA EIRELI

Janaina Macena Saraiva Tanganelli

Representante Legal